pretationem, et hæc ostendenda est, aliàs non est erudenda; ubi autem fuerit, habebit in suo territorio illam vim, quam lex, *Non dubium*, habet in terris imperii.

2. Hinc verò colligere possumus, in nostro Hispaniæ regno leges purè prohibentes non irritare actus, nisi per specialem clausulam id sufficienter declarent. Et cum proportione judicandum erit de aliis regnis juxta illorum leges et consuetudines. Atque ita de nostro regno sensit Molin. tract. 2 de Just., q. 88; Vasq., disp. 164, c. 3. Ratio generalis esse debet, quia nulla lex est in Hispaniâ, quæ ita generaliter interpretetur simplicem legum prohibitionem; ergo, cum ex naturâ rei illa non sufficiat ad irrationem, non est ullum fundamentum ad talem interpretationem faciendam. Potestque hoc duplici usu confirmari; unus est ipsorum regum, quia cum volunt annullare actum, non sunt contenti prohibitione, sed specialiter declarent irrationem. Est accommodatum exemplum in lib. 5 Recopil. tit. 2, l. 1, ubi postquam nonnullæ prohibitiones in dotibus et donationibus inter sponsores latæ fuerant, subditur in hæc verba: *Et ut fraudes eventus præcipimus, ut omnes contractus, pacta et promissiones factæ vi hujus legis, nulla in se sint et nullius effectus*. Immeritò autem Mattienz. ibi in Gloss. ult., addidit idem fore, etiamsi hæc posteriora verba non adderentur; nullam enim legem regni ad hoc confirmandum adducit, sed tantum l. *Non dubium*, de quâ jam dictum est, et l. *Fraus*, ff. de Legibus, ubi solum dicitur, *peccari in legem per fraudem*, de irratione autem nihil dicitur. Addita ergo fuere illa verba in illâ lege, quia necessaria erant ad dictum effectum. Alia consuetudo est ipsius regni; ita enim communi usu accipiuntur leges prohibentes accipere munera, vel ludere aleis, vel solvere amissa in ludo, pecuniâ creditâ, et similes, quando non addunt clausulam irritantem; quando illam addunt, verba ita observantur, ut non major intelligatur esse irritatio, quam per illa significetur; et solum censeatur incurri per modum poenæ, ac subinde cum modo et restrictione legis poenalis juxta exigentiam verborum ejus, ut supra dictum est.

3. Objici tamen potest ex legibus Hispaniæ, l. 23, tit. 11, part. 5, ubi in fine dicitur, omnem promissionem seu conventionem factam contra legem regiam, vel contra bonos mores, observandam non esse, etiamsi in illâ fuerit addita poena, vel juramentum. Ubi Gregorius Lopez, num. 7, videtur legem illam intelligere juxta l. *Non dubium*; ergo illa lex operatur in regno Hispaniæ, et in illo inducet generalem interpretationem ad omnes leges prohibentes, quam lex, *Non dubium*, introduxit pro terris imperii. Respondeo tamen illam interpretationem non esse necessariam. Nam idem Gregorius Lopez, ad declarandam legem illam, citat l. *Si stipuler*, 33, ff. de verbor. Oblig., in quâ manifestè sermo est de promissione contra legem, vel contra bonos mores objectivè, id est, de promissione faciendi aliquid turpe, vel prohibitum per legem; hæc autem promissio dicitur non obligare, non quia prohibitio legis irritet actum, sed quia facit, ut actus sit pravus, et consequenter, quia naturâ suâ promissio

actûs pravi est nulla, inde fit, ut talis promissio naturâ suâ non obliget. Et hic sensus optimè confirmatur ex eo quòd etiam addito juramento dicitur lex illa non obligare, quia nimirum juramentum non est vinculum iniquitatis, neque obligat ad rem turpem. Si autem sermo esset de lege tantum prohibente actum promittendi, vel paciscendi, non esset universaliter verum, non obligare, etiam addito juramento, ut alibi ostensum est. Accedit, quòd in illâ lege non solum dicitur, tale pactum non obligare, sed etiam dicitur: *No debe ser guardado*, id est, observari non debet, quæ verba, significare videntur etiam obligationem non observandi; signum ergo est, loqui legem illam de promissione operandi contra legem, et ita nihil ad causam facit.

CAPUT XXXI.

Utrum lex dans formam actui humano semper irritet illi qui fit sine tali forma, etiamsi clausula irritantem non addat.

1. Diximus de modo cognoscendi irritationem per legem directè prohibentem; nunc superest, ut explicemus, quando lex, quæ dat formam actui, vel contractui, irritet consequenter actum sine tali formâ, ac subinde contra talem legem factum. Aliqui enim sine limitatione vel declaratione respondent, quoties lex aliquid præcipit pro formâ contractûs, irritare actum aliter factum, etiamsi clausulam irritantem non addat. Fundari hoc potest, quia forma est quæ dat esse rei, quod principium cum proportionem verum est de formâ morali respectu actuum moralium, quia defectus formæ præpè substantiam rei destruit, ut dicitur in lege, *Julianus, § Si quis, ff. Ad exhibendum*. Unde est commune proverbium juristarum: *Ex forma non avertat resultat nullitas actûs*. Quod sumi potest ex l. 1, 2 et 5, c. Quando provocare non est necesse, quas latè refert Gratianus, § *Diffinitiva, 2, quæst. 6*. Et ex aliis juribus, quæ infra referemus, et ex Glossâ juncto textu in capit. *Câm dilecta*, verbo *Irritam*, de Rescript., Panormitan. in capit. *Nulli*, de Rebus eccles. non alienand., num. 7, et in capit. *Si quis*, eodem num. 4, et in capit. *Prudentiam*, de Officio delegat., num. 5, et aliis doctor. eisdem locis, et Decius cons. 201, n. 4. Aliaque refert Tiraquel., in l. *Si unquam*, verb. *Revertatur*, num. 64.

2. Hæc tamen sententia non potest indistinctè accipi; non enim omnis forma actûs, etiam per legem ordinata, substantialis est. Sæpè enim est accidentaliter solemnitas, ut in sacramentis constat, et in matrimonio, cap. *Nostrates*, 30, quæst. 5, et in sententiâ ferendâ ex lege primâ, cod. de Appellat., et in ellectionibus, ut capit. *Quia propter*, de Elect. Omissio autem formæ accidentaliter non tollit substantiam actûs, et consequenter non annullat illum. Ergo non omnis corruptio formæ seu non omnis formæ corruptio annullat actum, sed cum distinctione de formâ substantiali, vel non substantiali. Atque ita tota difficultas questionis eò revocabitur, ut sciamus, quando forma lege præscripta sit substantialis, vel tantum accidentaliter; non enim id distinguere facillè semper est, præsertim cum contingat in eodem decreto aut lege aliqua poni